
MINISTERUL FINANȚELOR       

Agenția Națională de Administrare Fiscală
Serviciul Comunicare, Relații Publice și Mass Media

Precizări ANAF

 Având în vedere că prin Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 
377/2024  a  fost actualizată Clasificarea  activităţilor  din  economia  naţională  -  CAEN 
(CAEN Rev.3), iar potrivit art.3 din ordin noua clasificare a intrat în vigoare la data de 1 
ianuarie 2025, vă aducem la cunoștință următoarele:

A. Contribuabilii care, potrivit legii, au obligația înscrierii mențiunilor în registrul 
comerțului, actualizează codul CAEN al obiectului de activitate potrivit prevederilor 
Ordinului  ministrului  justiției nr.  2938/C/2024 privind măsurile şi  procedurile pentru 
punerea în aplicare a Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN Rev. 3, în 
ceea priveşte persoanele fizice şi  juridice supuse înregistrării  în registrul comerţului 
(...), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1323 din 30 decembrie 2024.

În conformitate cu prevederile  art.89 alin.(1)  din Codul  de procedură fiscală, 
modificările intervenite în datele declarate inițial de persoanele fizice, juridice sau de 
alte entități care se înregistrează potrivit legii speciale la registrul comerțului se fac 
potrivit dispozițiilor legii speciale. Ca urmare,  această categorie de contribuabili are 
obligația să declare actualizarea codului CAEN al obiectului de activitate numai la 
registrul comerțului.

Informațiile privind înregistrarea/mențiunile ulterioare înregistrării efectuate în 
registrul comerțului sunt transmise Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pe bază 
de protocol, de către Oficiul Național al Registrului Comerțului.

B. Contribuabilii  care,  potrivit  legii,  nu  au  obligația  înregistrării  în  registrul 
comerțului declară, la  organul  fiscal  competent, actualizarea codului CAEN  al 
obiectului de  activitate  potrivit  CAEN  Rev.  3,  după  modificarea  acestui  cod  în 
documentele care autorizează desfășurarea activității.

Declarația de mențiuni se depune, potrivit art.88 alin.(1) din Codul de procedură 
fiscală, în termen de 15 zile de la data  modificării acestui cod în documentele care 
autorizează desfășurarea activității. 

În cazul contribuabililor care nu au înscris codul CAEN al obiectului de activitate 
în documentele care autorizează activitatea, codul CAEN actualizat va fi declarat cu 
ocazia depunerii unei declarații de mențiuni la organul fiscal competent.
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